类别号标记：A

慈溪市农业农村局文件

　慈农建〔2021〕6 号　　　     　      签发人：史立权

对市十七届人大五次会议第43号建议的答复

宓志雄代表:
您提出的《关于粮食生产功能区列入高标准农田建设的建议》已收悉，我局及时组织人员进行了认真研究，并提出具体承办意见，经局长办公会议研究同意，现答复如下：
2019年机构改革后市农业农村局承接了高标准农田建设的职能，为掌握情况、核实数据，2019年12月，我局按照上级部署，及时开展“十二五以来高标准农田建设评估工作”，完成了对全市已建高标准农田建设项目的全面排摸评估。截止2020年底，全市已建、在建高标准农田建设项目66个，高标准农田面积41.46万亩，共投入资金93417万元，高标准农田面积占基本农田面积已达到80%左右，剩余基本为零星耕地。对照评估标准，已建项目基本上符合高标准农田建设标准，但不可否认，“十二五”期间建成高标准农田至今已有5-10年，早期项目工程建设标准一般，部分设施已基本达到使用年限，加上早期项目后期管护不到位，致使部分基础设施已损坏或不能继续发挥作用。
新的职能机构成立后，从中央到地方各级政府都十分重视高标准农田建设，出台了新的“农田建设项目补助资金和项目管理办法”，新的办法对2019年至2022年期间新建高标准农田项目补助资金和建设内容进行了规范，建设规模平原地区不低于800亩，丘陵地区不低于400亩，允许按“填平补齐”原则进行设计建设，但同时又规定在已上图高标准农田区域内不得重复建设补助。机构改革后，我市已实施高标准农田建设项目8个，各级农田建设补助资金累计达10609万元。但目前，我市粮食功能区基本都在上图高标准农田区域之内，鉴于上级政策所限，区域内无法再实施新建高标准农田项目。下步会积极向上反映，待上级政策一旦调整，我们会尽快把粮食功能区列入高标准农田提质改造计划，对粮食功能区一些不符合高标准农田要求的区块进行重点改造。
最后，感谢您对农业农村事业的支持！

二〇二一年六月十五日

抄  送：市人大代表工委，市政府办公室，市自然资源规划局，观海卫镇人大主席团。
[bookmark: _GoBack]联 系 人：余迪科
联系电话：63976890
1